丽人剪报	                                                         《综合》
丽人剪报                                                          《综合》
[bookmark: _Toc195498748][bookmark: _Toc29837]西安市人民政府办公厅关于印发全面推行国省干线公路和农村公路路长制实施办法及考核办法（试行）的通知
各区、县人民政府，市人民政府各工作部门、各直属机构：
《西安市全面推行国省干线公路和农村公路路长制实施办法》（试行）、《西安市国省干线公路和农村公路路长制工作考核办法》（试行）已经市政府同意，现印发你们，请认真遵照执行。
西安市人民政府办公厅
2021年2月20日
西安市全面推行国省干线公路和
农村公路路长制实施办法
（试行）
为认真贯彻习近平总书记“建好、管好、护好、运营好”农村公路重要指示精神，落实中共中央、国务院《关于坚持农业农村优先发展做好“三农”工作的若干意见》（中发〔2019〕1号）、交通部《关于全面做好农村公路“路长制”工作的通知》（交公路发〔2020〕111号）和省交通厅等八部门《关于推动“四好农村路”高质量发展的实施意见》（陕交发〔2019〕115号）相关要求，健全我市国省干线公路和农村公路管理体系，进一步发挥国省干线公路和农村公路在助推区域经济发展、提升公共服务能力中的基础性作用，全面推行国省干线公路和农村公路路长制，构建长效管理机制，结合我市实际，制定本办法。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于“四好农村路”建设的重要指示批示精神，以加强国省干线公路路域环境治理及公路秩序管理，加强农村公路建设、管理、养护、运营及路域环境综合整治为主要任务，以推动落实市、县、镇、村四级责任、健全管理体制机制为总体目标，全面建立和实行国省干线公路和农村公路路长制，进一步提高国省干线公路和农村公路综合服务水平，为加快建设交通强国提供有力支撑，为实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接、加快农业农村现代化和建设国家中心城市提供坚实保障。
二、工作目标
建立健全“政府主导、部门协同、上下联动、社会参与、综合治理、运转高效”的工作格局，明确各级路长及其日常工作机构职责，制定工作规则、管理制度和考核办法，建立覆盖市、区（县）、镇（街）、村的路长组织体系，形成权责清晰、齐抓共管、高效运转的公路管理机制。全面提升国省干线公路和农村公路整体通行能力、安全保障能力、路域环境综合水平和综合服务水平，并建立长效机制。
三、组织体系
（一）组织形式
按照区域与公路行政等级，设立市、县、镇、村四级路长。
市级总路长由市政府主要领导担任，市级路长由市政府分管交通运输工作的领导担任。
县级总路长由各区县政府、相关开发区管委会主要领导担任，县级路长由县级领导担任。
镇级总路长由镇政府（街道办）主要领导担任，镇级路长由镇级领导担任。
村级路长由村民委员会（社区）主要负责人担任。
（二）路长职责
实行下级路长对上级路长负责和部门分工负责的路长责任分工制度。
市级总路长统筹全市国省干线公路和农村公路路长制相关工作，监督县级路长和市级有关部门工作履职情况。
市级路长推进国省干线公路和农村公路路长制相关工作，督促落实有关重要事项，协调解决有关重大问题，监督县级路长制落实和市级有关部门工作履职情况。
县级总路长负责辖区内国省干线公路路域环境治理及公路秩序管理，定期上路巡查，发现问题及时解决并上报，确保管辖路段干净整洁、安全有序。同时负责统筹全区（县）“四好农村路”建设和路域环境综合整治等工作，是全区（县）农村公路管理的第一责任人。负责辖区内农村公路路长制的组织、调度、协调和监督工作，落实“四好农村路”建设和路域环境整治等方面资金，协调处理“四好农村路”建设和路域环境整治中的重大问题；督导下级路长和县级有关部门履行职责。
县级路长对所包抓县道的管理、养护及路域环境综合整治负总责，定期上路巡查，负责协调辖区内县道的养护管理、路产路权保护、路域环境整治、应急处置，协助上级路长开展各项工作。
镇级总路长对辖区内乡道管理、养护及路域环境综合整治负总责，定期上路巡查，负责协调辖区内乡道的养护管理、路产路权保护、路域环境整治、应急处置，协助上级路长开展各项工作，监督指导村级路长履行职责。
镇级路长对所包抓乡道的管理、养护及路域环境综合整治工作负总责，定期上路巡查，负责乡道的养护管理、路产路权保护、路域环境整治、应急处置，协助上级路长开展各项工作。
村级路长对村道管理、养护及路域环境综合整治负总责，负责协调辖区内村道的养护管理、路产路权保护、路域环境整治、应急处置，协助上级路长开展各项工作，引导、鼓励沿线群众自觉参与支持农村公路建设、养护。负责在村（居）民中开展公路保护宣传，组织订立爱路护路的村规民约，对村道进行日常巡查，对发现的涉路违法违规行为进行劝阻制止，能解决的及时解决，不能解决的及时向上一级路长或相关部门报告。
四、工作机制
（一）工作机构
市、县、镇三级分别设立路长制办公室（简称路长办）。市路长办设在市交通局，市交通局局长担任市路长办主任。各区县和相关开发区参照成立相应工作机构。各级路长办要配备专（兼）职工作人员，为路长制体系高效运转提供保障。
（二）机构职责
市、县、镇三级路长办在本级总路长（路长）领导下开展工作，协助总路长（路长）处理日常工作，制定工作规则、管理制度和考核办法，明确议事规则和相关部门职责，建立统筹协调、督办落实、督查考核等机制，协调落实总路长（路长）确定的工作事项和工作部署，受理有关举报和投诉，提请本级总路长（路长）召开办公会议（市级每年至少一次，县级每半年至少一次，镇级每季度至少一次），督促指导下一级路长办工作。下级路长办定期向上级路长办汇报辖区路长制工作开展情况。
（三）巡查制度
建立完善日常巡查制度，县级路长每月巡查管辖路段不少于1次，镇级路长每周巡查管辖路段不少于1次，村级路长每周巡查管辖路段不少于2次。各级路长根据日常巡查情况，将巡查发现的问题以“巡查通知单”的形式反馈至下一级路长办或相关单位，由其整改并上报整改结果，实现“发现、整改、反馈”闭环管理。
（四）市级有关部门责任分工
市交通局负责路长制统筹实施、协调联络、督促指导、监督考核等工作。
市公安局负责协调各地公安部门并指导区县、开发区公安机关，配合属地交通管理部门加强对公路治超等涉路违法、犯罪行为的打击，维护道路交通秩序。
市资源规划局负责督促指导区县、开发区加大农村公路建筑控制区范围内违法占地行为的查处力度，加强对途经城乡规划区段农村公路两侧区域的规划管控；督促指导区县、开发区对农村公路征地边界外两侧区域进行绿化。
市农业农村局负责督促、指导区县、开发区依据《公路法》《公路安全保护条例》等相关法律法规规范农村宅基地管理，防止农村公路街道化。
市文化旅游局负责指导区县、开发区文化旅游部门规范公路旅游标识牌，对指示方向错误、内容缺失、汉字书写或罗马字母拼写错误问题进行纠正并通报有关部门。
市城管局负责指导辖区城管部门配合属地交通管理部门治理公路两侧乱倒乱堆乱排等行为；指导公路管理部门对公路两侧生活垃圾进行收集处置。
市市场监管局负责指导区县、开发区市场监管部门规范公路两侧门店经营行为，指导区县、开发区市场监管部门配合公路管理部门治理公路两侧集贸场所。
五、主要任务
（一）国省干线公路路长制工作主要任务
开展国省干线公路路域环境治理及公路秩序管理。
国省干线公路沿线路域环境治理确保达到“八个无”，即公路沿线无非法广告牌、无违章建筑物和地面构筑物、无违法搭接道口和占用挖掘公路、无违法跨越和穿越公路的设施、无违法非公路标志、路基路肩边坡无非法种植物、无摆摊设点和打谷晒粮、公路用地范围内无堆积物。
公路秩序管理包括“六个治理”，即治理公路两侧集贸场所，清理占道经营；治理运输车辆的抛洒滴漏污染；治理公路两侧乱倒生活垃圾和建筑垃圾行为；治理占用公路及公路用地堆物放料行为；治理向路面及边沟排水、排放污物行为；治理货车超限超载行为。
（二）农村公路路长制工作主要任务
协调解决农村公路、客货运站场征地拆迁和土地手续办理等问题；多方筹措资金，落实农村公路日常养护配套资金和建设项目配套资金。高标准推进农村公路沿线环境整治，确保农村公路沿线可视范围内“三无三有”，即无路肩边坡种植、无垃圾和堆放物、无有碍观瞻物，有绿化、有标志标线、有路田路宅明显分界。协调加大联合执法力度，加强对水泥、砂石料厂等货运源头的管理，查处农村公路违法超限运输、损坏路产路权等行为。落实县、镇和村级公路管理养护责任，做到“有路必养、养必到位、有路必管、管必到位”。
六、保障措施
（一）制定细则，启动实施。各区县政府、相关开发区管委会要结合实际，科学谋划推进路长制工作，于2021年3月20日前制定出台国省干线公路和农村公路路长制实施细则，细化县、镇、村三级路长制工作任务及路长责任。市交通局要抓好牵头组织工作，加强综合协调，强化督导检查，助推各项工作落地见效。
（二）主动公开，接受监督。各区县政府、相关开发区管委会要建立路长公示机制，在国省干线公路和农村公路醒目位置设立路长公示牌，将相关责任人姓名、职务、联系方式以及工作职责向社会公示。
（三）常态巡查，跟踪问效。各级路长及路长办要定期组织相关职能部门开展常态化巡查，及时处理或交办巡查中发现的问题，对交办到责任单位的整改事项，要及时跟踪督办，确保整改到位。
（四）加强督查，严格考核。由市交通局牵头，相关部门配合，将路长制工作考核与“四好农村路”考核相结合，纳入市级目标考核，定期通报各区县政府、相关开发区管委会路长制执行情况。各级路长办要加强对区域内路长制执行情况的考核，定期公布考核结果，对工作成绩突出的单位和个人进行表彰，对工作落实不力的严肃问责。
西安市国省干线公路和
农村公路路长制工作考核办法
（试行）
一、考核范围
全市承担路长制工作任务的区县政府、开发区管委会。
二、考核内容
全面考核路长制各项制度落实和任务完成情况。
（一）组织机构情况；
（二）制度规则情况;
（三）日常履职情况；
（四）任务完成情况；
（五）领导批示、媒体曝光、群众投诉办理情况。
三、考核方式
（一）半年督导检查
听取各区县政府、相关开发区管委会汇报，组织明查暗访、现场抽查、专项督查，并查阅相关台账和资料。
（二）年终考核
1．检查工作方案和内业资料。听取各区县政府、开发区管委会汇报，查阅年度路长制工作实施方案和相关内业资料，对计划开展的路长制工作内容进行检查核查。
2．现场抽查。按照国省干线公路100%、县道10%、乡道5%、村道2%的比例进行抽查并现场打分，每个区县、开发区抽查的县、乡、村道分别不少于2条。
3．评估打分。组织专家对被考核区县政府、开发区管委会当年路长制工作开展情况进行评估。
四、结果运用
按照交通部、我省及我市相关文件要求，将路长制工作纳入全市年度目标责任考核，加强结果运用，实行奖励激励和责任追究。
（一）每年向全市通报考核结果，向社会公布路长制工作年度排序结果。
（二）对于工作负责、履职认真、考核成绩优秀的各级路长进行表彰。
（三）对于年度考核最后一位的区县政府、开发区管委会，由其向市路长办提交整改报告。
五、其他
（一）本办法自发布之日起实施，由市路长办负责解释。
（二）各区（县）政府、开发区管委会可参照本办法，结合自身实际，制定各自考核办法。
[bookmark: _GoBack]西安市人民政府办公厅2021-02-22
2	   服务热线：010-87277707
   服务热线：010-87277707	1